
Francesco Altimari)është një studiues arbëresh në fushën e albanologjisë. Është anëtar nderi i 

Akademisë së Shkencave të Shqipërisë (2006), anëtar i jashtëm i Akademisë së Shkencave dhe 

Arteve të Kosovës (2008) dhe profesor ordinar (1991) i seksionit albanologjik të Universitetit të 

Kalabrisë.  

Altimari ka lindur më 21 shkurt 1955 në San Demetrio Corone në Kalabri, Itali dhe është me 

prejardhje arbëreshe. Pasi mbaroi liceun në vendlindje në vitin 1973, u diplomua në Fakultetin e 

Letërsisë dhe Filozofisë të Universitetit të Kalabrisë në vitin 1978. 

Altimari ka punuar si mësues i gjuhës shqipe (1980–1986). Nga viti 1991 është profesor i rregullt 

në Albanologji në Universitetin e Kalabrisë; Ai filloi karrierën e tij akademike në fushën e gjuhës 

shqipe, letërsisë dhe filologjisë, dhe filologjisë dhe gjuhësisë ballkanike, fillimisht i lidhur me 

Fakultetin e Letërsisë dhe Filozofisë të Universitetit të Kalabrisë dhe më pas nga Universiteti i 

Manheimit dhe Universiteti Ludwig Maximilian. Mynih nëpërmjet Shërbimit Gjerman të 

Shkëmbimit Akademik (DAAD), Università degli Studi di Napoli "L'Orientale", "Cattolica" 

të Milanos, si dhe universiteteve në Lecce, Trieste, Tiranë, Shkodër dhe Gjirokastër. Nga viti 2012 

është pjesë e redaksive të periodikëve albanologjike si Studia Albanica e Tiranës dhe është drejtor 

shkencor i “Res Albanicae” të Fondacionit universitar “Francesco Solano” të Universitetit të 

Kalabrisë. 

Altimari është gjithashtu anëtar i AISEE (Associazione Italiana di Studi del Sud Est Europeo) që 

nga viti 1992, dhe anëtar i Sodalizio Glottologico Milanese që nga viti 1999.  
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